de omissão de rendimentos recebidos de pessoa jurídica, acréscimo patrimonial a
descoberto e multa por atraso na entrega da declaração tudo para o ano-base de
1995.

A omissão de rendimentos é decorrente de rendimentos declarados
pelo contribuinte após intimação, no montante de R$ 9.200,00 (nove mil e duzentos
reais - fls. 36). Já o acréscimo patrimonial a descoberto decorre da compra de lotes
realizada no mês de fevereiro de 1995. Na declaração apresentada consta gr:ia o
pagamento foi realizado de forma parcelada, mas, segundo verificado pelos Fiscais
através de escritura encaminhada pelo cartório, os lotes foram quitados à vista pelo